terkenal itu termasuk salah seorang di antara guru kepada Syeikh Nawawi al-Bantani (Sukino,

2016).

2. Abd al-Hamid bin Muhammad Ali Kudus

Sebenarnya ulama besar yang asal- usulnya dari Kudus, Jawa Tengah, Abdul Hamid Kudus.

Syeikh Abdul Hamid Kudus lahir di Mekah, dalam Mukhtashar Nasyrun Naur waz Zahar

dinyatakan lahir 1277 H/1860 M, dan dalam Siyar wa Tarajim dinyatakan lahir 1280 H/1863 M.

Beliau juga wafat di Mekah tahun 1334 H/1915 M. Syeikh Abdul Hamid Kudus selain dilantik

sebagai salah seorang pentashih kitab beliau seringkali diutus oleh Syeikh Ahmad al-Fathani ke

Mesir dalam urusan cetak mencetak kitab, terutama hubungan dengan Syeikh Mushthafa al-

Halaby, pemilik syarikat cetak kitab yang terbesar di Mesir pada zaman itu.

Dari ulama-ulama tersebut, Syeikh Abdul Hamid Kudus memperoleh ijazah khusus dan

umum, dan mereka pula memberikan keizinan kepada beliau mengajar di Masjidil Haram dan di

rumahnya. Manakala Syeikh Ahmad al-Fathani merintis jalan mulai belajar di Masjid Jamik Al-

Azhar (tahun 1290 H/1872 M) Syeikh Abdul Hamid Kudus mengikuti langkah Rais thala'ah

(Ketua tela'ah atau tutor)nya itu belajar di tempat yang sama (1300 H/1882 M). Syeikh Abdul

Hamid Kudus merupakan generasi kedua mahasiswa dunia Melayu yang belajar di al-Azhar

sesudah Syeikh Ahmad al-Fathani (Sukino, 2016).